1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 38/2025

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2025

Às dezesseis horas do dia dezoito de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala
das Comissões da Câmara Municipal de Anchieta, reuniram-se os membros das
Comissões Permanentes, sob a presidência do Vereador João Orlando – Presidente da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e
Orçamento e com a presença dos Vereadores: João Orlando – Presidente da Comissão
de Legislação Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento;
Wesley de Celém – Membro da Comissão de Finanças e Orçamento; Wallace Miranda –
Membro da Comissão de Direitos Humanos e Minorias e Presidente da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Silvinho – Relator da Comissão de Infraestrutura e Serviços
Públicos e Relator da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos; Tereza Mezadri –
Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão de Ética
e Rodrigo Semedo – Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e Presidente da
Comissão de Ética, além do Procurador Legislativo Luciano Magno Albertazzi Bravo.
Aberta a reunião, passou-se à análise dos seguintes Projetos: Projeto de Lei nº 85/2025
- Dispõe sobre a denominação de via pública e dá outras providências (rua Genezio
Victor), de autoria do vereador Silvinho e Projeto de Lei nº 86/2025 - Dispõe sobre
denominação da via pública (rua Reynan das Neves Benevides), de autoria da vereadora
Tereza Mezadri. As Comissões decidiram emitir parecer favorável em ambos os projetos.
Na sequencia, a vereadora Tereza sugeriu o envio de dois oficios, para tratar dos
seguintes assuntos: 1 – Reunião técnica com representantes da EDP-Escelsa, com o
objetivo de tratar de assuntos referentes à extinção de redes elétricas no município e
critérios adotados pela concessionária, para a instalação de novas redes e ampliações de
infraestrutura elétrica em Anchieta, sendo encaminhado pelos membros da Comissão de
Infraestrutura e Serviços Públicos e 2 – Oficio ao Diretor do MEPES e ao Secretário
Municipal de Saúde, Renato Lorencini, para uma reunião conjunta para apresentação do
plano de funcionamento do MEPES e informações sobre os repasses feitos pela
municipalidade, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, este sendo encaminhado
pelos membros da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos. O objetivo é que os
convidados se façam presentes, em dias alternados, na reunião das Comissões que
acontecem todas as terças feiras, a partir das 16h, na sala de reuniões anexa ao Plenário
Urias Simões dos Santos. Todos concordaram. E, não havendo mais nada a se tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Fabíola S.
Costa, servidora efetiva deste Poder Legislativo, lavrei a presente ata, que vai por mim
assinada, juntamente com o Sr. Presidente demais presentes na reunião.

Sala das Comissões, 19 de novembro de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370032003900380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

VEREADOR JOÃO ORLANDO

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

 __________________________________________

WESLEY DE CELÉM
 Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

_________________________________________

WALLACE MIRANDA
 Membro da Comissão de Direitos Humanos e Minorias e
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

_____________________________________________

 SILVINHO
Relator da Comissão de Infraestrutura e Serviços Públicos e

Relator da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos

TEREZA MEZADRI
Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e

Membro da Comissão de Ética

___________________________________________
RODRIGO SEMEDO

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e
Presidente da Comissão de Ética

________________________________________________

LUCIANO MAGNO ALBERTAZZI BRAVO
Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_________________________________________

FABÍOLA S. COSTA
Gerente de Secretaria

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370032003900380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370032003900380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370032003900380031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 19/11/2025 17:47

Checksum: 4A6B45D9B19E8C6501CFA113F6444CBC17E96AB0DEC8B228C473339BFEF214E3

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 24/11/2025 06:59

Checksum: 52DCCDB9ADCF3F1A547C6B0846E3FECA2D3C846429E38952102E28C5BE5E75E2

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 24/11/2025 07:27

Checksum: 4000F1D3715F993CDB948AE343B0A5865828B4E263A94E64A361D887B28DEDA1

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 24/11/2025 12:58

Checksum: 2CD34BE588D80EF733635E6C8B3C984DCEDD9187B757D17B1F751E31C375A6E0

Assinado eletronicamente por João Orlando em 24/11/2025 13:07

Checksum: 2FA0EE95D9F7E5ED5D79FE92B090E81188C49A76C7583E14CD072CD21F7D13F2

Assinado eletronicamente por Fabíola S. Costa em 24/11/2025 15:52

Checksum: F30566AEDE1FD68EAC43FA9A4AC1482DFEB25FEF6403009505F5A891614300FC

Assinado eletronicamente por Silvinho em 25/11/2025 14:26

Checksum: 85C0EAECB0617129EFF1FCCF616DDE48647E974C371C2AF9C85B2A90D41F7F3B